
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 36 del 22 settembre 2016 
 
ESTRATTO CON ALLEGATO 
 
OGGETTO: Giornata della trasparenza – 2016. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO 
CHE il decreto legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 
approvato in attuazione ai commi 35 e 36 dell’articolo 1 della legge n. 190/2012, all’art. 10, comma 6, 
stabilisce che “Ogni amministrazione presenta il Piano e la Relazione sulla performance di cui all'articolo 
10, comma 1, lettere a) e b), del decreto legislativo n. 150 del 2009 alle associazioni di consumatori o 
utenti, ai centri di ricerca e a ogni altro osservatore qualificato, nell'ambito di apposite giornate della 
trasparenza senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”; 
CHE l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con deliberazione n. 50/2013 “Linee guida per l’aggiornamento 
del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2016”, ha previsto, tra l’altro, particolari 
iniziative di comunicazione della trasparenza riguardanti la diffusione dei contenuti del programma e dei 
dati;  
CHE l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con deliberazione n. 72/2013, ha approvato il Piano Nazionale 
Anticorruzione prevedendo, tra l’altro, che le Pubbliche Amministrazioni pianifichino adeguate misure di 
sensibilizzazione della cittadinanza finalizzate alla promozione della cultura della legalità; 
CHE, con deliberazione n. 8 del 31 marzo 2016, l’Ufficio di Presidenza, in ottemperanza alle disposizioni 
del citato decreto legislativo n. 33/2013,  ha  approvato il Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione ed il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2016/2018 del Consiglio regionale 
della Calabria; 
CHE l’attuazione del Piano Trasparenza e Anticorruzione dell'Ente costituisce un percorso volto a 
coinvolgere i cittadini e quanti sono portatori ed esponenti di bisogni ed interessi sociali, culturali, 
economici diffusi; 
 
CONSIDERATO che la Giornata della trasparenza rappresenta una modalità da consolidare per 
condividere esperienze ed esigenze, in un percorso sempre in divenire di comunità attiva e di 
democrazia partecipata; 
 
PRESO ATTO che il Consiglio regionale ha organizzato il seminario dal titolo “Nuove regole sugli 
appalti: una sfida contro la corruzione per una nuova qualità delle opere pubbliche” in collaborazione con 
l’Ordine degli Avvocati di Reggio Calabria, l’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti, 
Conservatori della Provincia di Reggio Calabria, l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio 
Calabria, ANCI Calabria Associazione Nazionale Comuni Italiani e ANCE Reggio Calabria Associazione 
Nazionale Costruttori Edili per il 26 settembre 2016, dalle ore 8,30 alle ore 18,00,  presso Auditorium 
“Nicola Calipari” del Consiglio regionale della Calabria;  
 
RITENUTO 
CHE il tema del suddetto Seminario ha lo scopo di sensibilizzare l’opinione pubblica sui temi della 
legalità, trasparenza e cultura dell’integrità e di implementare il rapporto e lo scambio tra cittadini ed 
Amministrazioni Pubbliche; 
 



2 

 

CHE l’evento costituisce un’importante occasione di confronto e di accrescimento per tutti i soggetti 
coinvolti e potrà consentire, attraverso suggerimenti, proposte o segnalazioni di criticità, di poter 
procedere anche ad eventuali rimodulazioni degli obiettivi e degli interventi del Programma Triennale per 
la trasparenza e per l’integrità del Consiglio regionale della Calabria; 
CHE, pertanto, in occasione del citato evento possa tenersi la Giornata della Trasparenza del Consiglio 
regionale della Calabria ed assolvere a quanto stabilito all’art. 10, comma 6, del decreto legislativo n. 
33/2013; 
 
VISTO il programma dell’evento, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante; 
 
RILEVATO 
CHE tra i relatori del seminario figurano Autorità del panorama politico, istituzionale ed accademico non 
residenti nel territorio calabrese e ai quali si ritiene di prestare ospitalità (spese di viaggio, vitto ed 
alloggio);  
CHE al fine di consentire la partecipazione di tutti i soggetti interessati occorre dare la massima 
diffusione dell’evento attraverso adeguati mezzi di pubblicità (locandine,  inserzioni su giornali a tiratura 
regionale e servizio fotografico);  
CHE a tutti i partecipanti dovrà essere fornito un kit (materiale informativo e didattico) per favorire il 
dibattito scaturente dai lavori condotti nel corso della giornata e avanzare osservazioni ai workshop 
tematici; 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 
Settore proponente; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 
atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate: 

- di stabilire che, in occasione del seminario dal titolo “Nuove regole sugli appalti: una sfida contro 
la corruzione per una nuova qualità delle opere pubbliche” da tenersi in data 26 settembre 2016,  
presso l’Auditorium “Nicola Calipari”, si terrà la Giornata della Trasparenza del Consiglio 
regionale della Calabria, secondo l’allegato programma (all. l); 

- di prenotare la somma di € 20.000,00 (ventimila/00) a fronte della spesa quantificata in via 
preventiva in € 20.000,00 (ventimila/00), come da allegato preventivo di spesa che si allega al 
presente atto deliberativo (all. 2), dando atto che la liquidazione avrà luogo sul resoconto della 
spesa a posteriori; 

- di imputare la spesa predetta su miss. 1, prog. 1, tit. 1, cap. 62500, art. 500 - PDC 
U.1.03.02.02.999 “Spese per indagini conoscitive studi e ricerche” che presenta la necessaria 
disponibilità; 

- di autorizzare il Dirigente del Settore Provveditorato, Economato e Contratti  a porre in essere 
ogni conseguente atto di propria competenza necessario al buon esito della manifestazione, 
entro i limiti delle somme prenotate; 

- di trasmettere copia del presente atto per il seguito di competenza al Segretario Generale, al 
Capo di Gabinetto, al Dirigente del Settore Provveditorato Economato e Contratti, ai Dirigenti 
delle Aree funzionali ed ai Dirigenti dei Settori per opportuna conoscenza. 

 
 

Il Segretario 
F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


